
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2118 del 25/07/2023

OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA INTEGRATA (S.A.I.)  DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE E RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVANTE.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 38.018,21

CAPITOLO: 427

CENTRO DI COSTO: 1171

IMPEGNO: vari

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.11.002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 Favorevole dando atto della variazione di esigibilità effettuata con det. n. 2456/2023



Si dà inoltre atto che l'accertamento N.10 indicato in dd è relativo al bilancio 2025 e non 2023 
come riportato nell'atto.



IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot.  n. 110038/2023 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Istruzione  Cultura  Welfare  Eventi Valentiniani e altri Eventi  Turismo;

Richiamati:

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
20232025;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20232025 redatto in termini di 
competenza   e   di   cassa   secondo   lo   schema   di   cui   al   d.lgs.   n.   118/2011,   dando   atto   della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

• La   Deliberazione   di   Giunta   n.   111   del   19/04/2023   con   la   quale   è   stato   approvato   il   piano 
esecutivo di gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 20232025 del Comune 
di Terni;

• La Delibera di  Giunta Comunale nr.  32 del  7.7.2023 avente ad oggetto:  Revisione del  piano 
esecutivo   di   gestione   (P.E.G.)   2023/2025      parte   contabile   a   seguito   della   nuova   struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• Che con Determinazione a contrarre n. 3652 del 22/12/2022 si disponeva di indire una gara aperta ai  

sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante procedura telematica al fine di individuare uno o 
più soggetti affidatari per la gestione e organizzazione dei  servizi di accoglienza integrata (SAI) 
come da capitolato di gara, triennio 20232025, suddivisa in due lotti funzionali:

 LOTTO 1 Categoria ORDINARI 
 LOTTO 2 Categoria MSNA 

• Che nella determinazione citata si  stabiliva di aggiudicare la gara secondo il  criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 3 e 7 del D. Lgs n. 50/2016;

Dato atto:
• Che,   all’esito   della   predetta   procedura,   con   DD   n.   1839   del   26/6/2023   è   stata   disposta 

l’aggiudicazione non efficace del servizio a favore del medesimo soggetto per entrambi i lotti, come 
di seguito indicato:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandataria) in A.T.S. 

con: ARCI APS comitato provinciale Terni 
(mandante), Associazione San Martino impresa 

01507500559



sociale (mandante) e Associazione Laboratorio 
I.D.E.A. impresa sociale (mandante)

• Che,   con   il   medesimo   atto,   ai   sensi  dell’art.   8,   comma   2,   del   D.L.   76/2020   (c.d.   Decreto 
Semplificazioni) convertito in Legge n. 120/2020 per le procedure disciplinate dal D.lgs. 50/2016, 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del predetto decreto e fino alla data del 30/6/2023,  
veniva disposta l’esecuzione d’urgenza del contratto a decorrere dal 1° luglio 2023, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;     

Accertato:

• che, nell’atto di cui al capoverso precedente, è stato demandato ad un successivo separato atto la 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.  45 del D. Lgs. 36/2023 
(già art. 113 D. Lgs 50/2016), in base al regolamento comunale approvato con DGC n. 19 del  
23/1/2019, di cui alla Determina a contrarre n. 3652 del 22/12/2022, confermando che lo stesso 
verrà  erogato al gruppo di lavoro individuato nella citata determinazione ed accantonato con il 
medesimo atto al CAP 427 CC 1171 c.f.: U.1.03.02.11.000, IMP. n. 2226/2023;

• che   dell’importo   accantonato,   pari   ad   €.   47.522,76,   l’80%   può   essere   erogato   ai   dipendenti 
individuati   ai   sensi  dell’art.    45  del  D.  Lgs.  36/2023  (già   art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016)  per 
l’importo pari ad €. 38.018,21;

• che l’importo di €. 38.018,21 risulta così distinto: 

 LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI  €. 24.583,06;

 LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.  €. 13.435,14;

• che, ai sensi dell’art. 10 del regolamento comunale recante norme e criteri per la ripartizione del 
fondo incentivante, approvato con DGC n. 19 del 23/1/2019, l’erogazione del compenso ha luogo 
al   momento   dell’aggiudicazione   dell’appalto   e,   quindi,   nel   caso   di   appalti   la   cui   durata   sia 
superiore ad 1 anno, per ogni annualità;

• che, pertanto, stante quanto sopra, il fondo incentivante risulta così ripartito:

 LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI:

aggiudicazione €. 11.676,96 – rif.to acc.to n. 1341/2023;

anno 2023 €. 2.581,22 – rif.to acc.to n. 1341/2023;

anno 2024 €. 2.581,22 – rif.to acc.to n. 19/2024;

anno 2025 €. 7.743,66 rif.to acc.to n. 10/2023;

 LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.:

aggiudicazione €. 6.381,70 rif.to acc.to n. 1342/2023;

anno 2023 €. 1.410,69 rif.to acc.to n. 1342/2023;

anno 2024 €. 1.410,69 rif.to acc.to n. 20/2024;

anno 2025 € 4.232,07 rif.to acc.to n. 11/2025;

Accertato, altresì:

• che il R.U.P. ha acquisito la documentazione antimafia relativamente a ciascuna associazione della 
costituenda A.T.S. aggiudicataria, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs 159/2011, con esito negativo, 
come risultante dai documenti conservati agli atti d’ufficio;



• che il R.U.P. ha provveduto all’espletamento delle verifiche relative ai requisiti di idoneità nonché 
dei requisiti specifici, come richiesti nel disciplinare di gara;

• che, rispetto a questi ultimi, il R.U.P. ha attestato i requisiti di capacità economica e finanziaria del 
soggetto aggiudicatario per entrambi i lotti, tenuto conto che il servizio di accoglienza integrata 
viene svolto per il Comune di Terni dallo stesso soggetto già dal triennio 2017/2019 e quindi per il 
triennio 2020/2022, in seguito all’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica;

• che per ciascun lotto l’attuale aggiudicatario ha fatturato al Comune di Terni, le seguenti somme:

LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI:

 anno 2020  €. 659.154,93;

 anno 2021  €. 607.741,74; 

 anno 2022  €. 641.158,54;

LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.:

 anno 2020  €. 338.515,35;

 anno 2021  €. 330.425,51;

 anno 2022  €. 325.460,86;

Verificato:
• che il servizio è identificato con i seguenti codici:

 LOTTO 1 Categoria Ordinari CIG: 97365474C3 – C.U.P.: F45I22000300001;

 LOTTO 2 Categoria M.S.N.A CIG: 973656539E – C.U.P.: F45I22000310001;

• Che   il   R.U.P.   è   la   Dott.ssa   Erminia   Bonini,   funzionaria   P.O.   presso   la  Direzione  Welfare  del 
Comune di Terni;

Verificato, altresì:

• che l’importo dovuto a titolo di contributo ANAC pari ad €.  600,00 per entrambi i  lotti, è stato 
impegnato al CAP 427 CC 1171 c.f.: U.1.03.02.11.000, IMP. n. 2227/2023 e risulta così distinto:

 LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI  €. 375,00 rif.to acc.to n. 1341/2023;

 LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.  €. 225,00 rif.to acc.to n. 1342/2023;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto   conto  che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   CAP   427   CC   1171   c.f.:   U.1.03.02.11.000 
“ASSISTENZA   PSICOLOGICA,   SOCIALE   E   RELIGIOSA”   del   bilancio   di   previsione   20232025, 
sufficientemente capiente;

VISTI:
• Il D. Lgs. 50/2016;

• Il D. Lgs. 36/2023;

• L’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,



DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del Sistema di Accoglienza Integrata – S.A.I., a valere 

sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, a favore del soggetto di seguito indicato, 
unico per entrambi i lotti:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandataria) in A.T.S. con: 

ARCI APS comitato provinciale Terni (mandante), 
associazione San Martino impresa sociale (mandante) e 

associazione Laboratorio I.D.E.A. impresa sociale 
(mandante)

01507500559

3.  Di disporre la ripartizione del Fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.  45 del D. 
Lgs. 36/2023 (già art. 113 D. Lgs 50/2016), in base al regolamento comunale approvato con DGC 
n. 19 del 23/1/2019, di cui alla Determina a contrarre n. 3652 del 22/12/2022, confermando che lo 
stesso verrà erogato al gruppo di lavoro individuato nella citata determinazione ed accantonato con 
il medesimo atto al CAP 427 CC 1171 c.f.: U.1.03.02.11.000,   IMP. n. 2226/2023;

4.   Di precisare  che dell’importo accantonato,  pari  ad €.  47.522,76,   l’80% può  essere erogato ai 
dipendenti individuati ai sensi dell’art.  45 del D. Lgs. 36/2023 (già art. 113 del D. Lgs. 50/2016) 
per l’importo pari ad €. 38.018,21, così distinto: 

 LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI  €. 24.583,06;

 LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.  €. 13.435,14;

5. Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  10 del   regolamento comunale  approvato con DGC n.  19 del  
23/1/2019, il fondo incentivante è così ripartito:

LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI:

aggiudicazione €. 11.676,96 – rif.to acc.to n. 1341/2023;

anno 2023 €. 2.581,22 – rif.to acc.to n. 1341/2023;

anno 2024 €. 2.581,22 – rif.to acc.to n. 19/2024;

anno 2025 €. 7.743,66 rif.to acc.to n. 10/2023;

LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.:

aggiudicazione €. 6.381,70 rif.to acc.to n. 1342/2023;

anno 2023 €. 1.410,69 rif.to acc.to n. 1342/2023;

anno 2024 €. 1.410,69 rif.to acc.to n. 20/2024;

anno 2025 € 4.232,07 rif.to acc.to n. 11/2025;

6.   Di demandare alla Direzione Attività  Finanziarie – Aziende l’effettuazione della variazione di 
esigibilità delle somme sopra descritte nei rispettivi anni di competenza;

7. Di dare atto  che l’importo dovuto a titolo di contributo ANAC pari ad €. 600,00 per entrambi i 
lotti, è stato impegnato al CAP 427 CC 1171 c.f.: U.1.03.02.11.000, IMP. n. 2227/2023 e risulta 
così distinto:

 LOTTO 1 – CATEGORIA ORDINARI  €. 375,00 rif.to acc.to n. 1341/2023;



 LOTTO 2 – CATEGORIA M.S.N.A.  €. 225,00 rif.to acc.to n. 1342/2023;

8.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.LGS. n.  
267/2000 che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. LGS. n. 267/2000,  
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

10.   di   certificare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 4 
del   Regolamento   di   Contabilità   dell’Ente   approvato   con   D.C.C.   n.67   del   11.3.2013,   con   la 
sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Erminia Bonini, responsabile PO presso la Direzione Welfare;

12. di rendere noto che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte dalla Dott.ssa Daniela 
Argenti, responsabile PO presso la Direzione Welfare;

13. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, sul sito  
istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2118 del 25/07/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

N. 
IMPEGN

O

CAP/ART

2227 2023 375,00 0,00 12041.03.004271171

3262 2023 225,00 0,00 12041.03.004271171

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


